CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO

Lei nº 12.527 / 2011

    PEDIDO DE INFORMAÇÃO

DATA: 04/07/2022

MEIO DE CONTATO:

(  ) WhatsApp   (  ) Facebook    (   ) Presencial     (  )   E-mail   ( X ) Instagram    (  ) E-Ouv

(  ) Telefone

DESCRIÇÃO DA MANIFESTAÇÃO:

Estava  analisando  ali  os  dados  do  primeiro  semestre  no  site,  tem vereadores  com baixa

presença nas sessões mas com participação na ordem no dia. Sabes me dizer como é feito, são

chamadas em diferentes horários.

Seria atraso para chegar na sessão?

RESPOSTA:

Em decorrência de seu pedido de informações, seu documento foi enviado ao

setor técnico, que realizou a seguinte resposta:

"Referente a solicitação recebida da Ouvidoria, através de e-mail, temos a informar

que a presença na reunião é efetuada em dois momentos: primeiramente na abertura, o qual é

verificado o quórum mínimo para início dos trabalhos e posteriormente na ordem do dia,

momento em que são apreciadas as matérias que demandam votações."

Por este motivo, a diferença das presenças dos vereadores na abertura e na

ordem do dia.

Estamos a disposição para sanar dúvidas.

Atenciosamente